C. I. *Abbatem et alia officia per episcopos debent institui.*

Hoc tantum sibi in monasterio² vendicent sacerdotes, quod præcipiunt canones, id est monachos ad conversationem sanctam præmonere, abbatem aliaque officia instituire, atque extra regulam facta³ corrigere. Quod si aliquid in monachos canonibus interdictum præsumserint, aut usurpare quippiam⁴ de monasterii rebus tentaverint, non deerit ab illis⁵ C sententia excommunicationis.

II Pars. Gratian. *Contra Gregorius scribit Castorio Ariminensi Episcopo⁶:*

C. II. *Congregatio monasterii, non episcopus aut aliquis extraneorum, abbatem instituat.*

Abbas in monasterio non per episcopum aut per

A aliquem extraneorum ordinetur, neque ab episcopo missa ibi celebretur, ut nulli ecclesie subjiciatur.

C. III. *De eodem.*

Idem eidem Castorio Episcopo, lib. IV, epist. 45⁷.

Abbatem cuilibet⁸ monasterio non aliam, sed quem dignum moribus atque actibus monasticæ disciplinæ communi consensu congregatio⁹ tota¹⁰ poposcerit, ordinari¹¹ volumus. Missas autem publicas¹² per episcopum vel clericos¹³ in monasterio¹⁴ fieri omnimodo¹⁵ prohibemus.

C. IV. *Ille debet abbas institui, quem sua congregatio et possessionis dominus ordinari poposcerit.*

B *Item Pelagius¹⁶ Papa Mellito¹⁷ Subdiacono.*

Abbatem in monasterio illum volumus ordinari, quem sibi de sua congregatione et monachorum electio, et possessionis dominus, et, quod magis observandum est, ordo vitæ ac meritum poposcerit ordinari.

C. V. *De libertate monachorum.*

Item Gregorius omnibus Episcopis¹⁸.

Quam sit necessarium monachorum¹⁹ quieti prospicere, etc. *Et infra: § 1. Interdicimus igitur in nomine Domini²⁰ Jesu Christi, et auctoritate B. Petri principis apostolorum²¹ prohibemus, (cujus vice huic²² ecclesie Romanæ præsidemus), ut nullus episcoporum aut sæcularium²³ ultra præsumat de rebus, vel chartis²⁴ monasteriorum, vel de²⁵ cellulis²⁶ vel de²⁷ villulis²⁸, quæ ad ea pertinent, quocunque modo vel qualibet occasione minuere, vel dolos²⁹, vel immissiones, aut violentiâs³⁰ aliquas³¹ facere. Et infra³²: § 2. Defuncto vero abbate cujusquam³³ congregationis nunquam extraneus eligatur³⁴, nisi de eadem congregatione,*

NOTATIONES CORRECTORUM

QUÆST. II. C. II. ^a. Hujus capitis eadem est sententia ac sequentis, in quo sunt ipsa B. Gregorii verba. Itaque hæc videtur summa quædam sequentis, et propterea in aliquot vetustis exemplaribus non sunt distincta.

C. III. ^b *Vel clericos*: Verba hæc non leguntur apud Gregorium³⁵, omninoque nonnulla videntur consulto immutata a collectore.

C. V. ^c *Caput hoc habetur in decreto concilii Lateranensis, edito a B. Gregorio pro quiete ac*

libertate monachorum, quod exstat secundo tomo conciliorum inter decreta Gregorii I, ejusque magnam partem ipsemet refert lib. 7, reg. indict. prima, epist. 18. Mariniano episcopo Ravennati.

D ^d *Aut sæcularium*: Absunt ab aliquibus conciliorum editionibus et Gratiani manuscriptis exemplaribus³⁶.

^e *Chartis*: In concilio legitur: *curtis*, sed in epistola et apud Ivonem: *chartis*³⁷.

QUÆST. I. C. I. ¹ *regulari*: Ivo. ² *jussus*: id. ³ *instituitur*: Edd. coll. o.

QUÆST. II. P. I. C. I. ¹ *hab.* A. 653. — Abbo Flor. ap. Mabill. Vet. anal. c. 25. ² *monasteriis*: Coll. Hisp. — Abbo. — Edd. coll. o. ³ *acta*: Coll. Hisp. — Edd. coll. o. ⁴ *quicquam*: Edd. coll. o. ⁵ *eis*: Edd. coll. o. — P. II. C. III. ⁶ Ep. 41, (scr. A. 592), l. 2. Ed. Maur. — Ans. l. 7, c. 174 (192). Polyc. l. 3, t. 15, l. 4, t. 33. ⁷ *et eadem*: orig. ⁸ *te volumus ordinare*: Edd. coll. o. ⁹ *add.*: *illic*: orig. ¹⁰ *sunt tamen* apud Ans. ¹¹ *monasteriis*: Edd. coll. o. pr. Lugd. l. ¹² *omnino celebrari*: Edd. coll. o. — C. IV. ¹³ *Caput incertum*. — Ans. l. 7, c. 195. Ivo Decr. p. 7, c. 24. ¹⁴ *Milleo*: Ans. — *Melleo*: Ivo. — C. V. ¹⁵ *hab.* A. 601. — Eadem fere leguntur in ep. 15, l. 8, ad Marinianum, quam refert Abbo Flor. ap. Mab. c. 15, — Ans. l. 5, c. 58 (64). Ivo Decr. p. 7, c. 11. Polyc. l. 3, c. 15. ¹⁶ *monasteriorum*: orig. — Edd. coll. o. ¹⁷ *add.*: *nostri*: orig. — Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁸ *add.*: *sanctæ*: Ed. Bas. ¹⁹ *neque tamen* ab Ans. et Iv. ²⁰ *in Ed. Maur. eodem modo*. ²¹ *desid.* in Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. Lugd. II, III. ²² *cellis*: orig. — Coll. citt. — Ed. Arg. ²³ *villis*: orig. — Edd. coll. o. ²⁴ *add.*: *i. e. novas actiones*: Ed. Arg. ²⁵ *add.*: *sibi*: Edd. Bas. Lugd. II, III. ²⁶ Ivo Pan. l. 3, c. 181. Polyc. l. 4, t. 53. ²⁷ *cujuscunque*: Edd. coll. o. — Ivo Pan. — *cujuscque*: orig. — Ivo Decr. ²⁸ *desid.* ap. Iv.

quem ¹⁸ sibi propria voluntate concors fratrum societas elegerit, ¹⁹ et qui electus fuerit sine dolo vel venalitate aliqua ordinetur. Quod si aptam inter se personam invenire nequiverint, solerter sibi de aliis monasteriis ²⁰ similiter eligant ordinandum. *Et infra* : § 3. Pariter autem custodiendum est, ut invite abbate ad ordinandum ²¹ alia monasteria, aut ad ordines sacros vel clericatus officium tolli exinde monachi non debeant. *Et infra* : § 4. Nullus monachus ²² sine testimonio et concessione abbatis sui in ecclesia aliquem ²³ locum teneat ²⁴, vel ad aliquem promoveatur ²⁵ honorem. §. 5 Hanc ²⁶ ergo scriptorum nostrorum paginam omni in futuro tempore ab omnibus episcopis firmam statuimus illibatamque servari, ut et suæ ecclesiæ ²⁷ juvante Domino tantummodo sint jure contenti, et monasteria ecclesiasticis conditionibus, seu augariis, vel quibuslibet obsequiis secularibus nullo modo subiaceant, nullis canonicis juribus ²⁸ deserviant, sed remotis vexationibus ac cunctis gravaminibus divinum opus cum summa animi devotione perficiant.

C. VI. *Missas publicas in cœnobio episcopi non celebrent, ne aliquid eis gravamen inferant.*

Idem Castorio Episcopo Ariminensi ¹.

Luminoso abbate referente plurimis in monasteriis multa a præsulibus præjudicia atque gravamina monachos pertulisse cognovimus. Oportet ergo, ut tuæ fraternitatis provisio de futura quiete eorum salubri disponat ordinatione, quatenus conversantes in illis in Dei servitio, gratia ipsius ²⁹ suffragante, mente libera perseverent. Missas quoque publicas in ³⁰ cœnobiis fieri omnimodo prohibemus, ne in servorum Dei recessibus, et ³¹ in eorum receptaculis ulla popularis conventus præbeatur occasio, vel mulierum fiat illis ³² introitus, quia non expedit animabus eorum. Nec audeat ibi cathedram collocare episcopus ³³, vel quamlibet potestatem exer-

A cere ³⁴ imperandi, nec aliquam ordinationem, quamvis levissimam, faciendi, nisi ab abbate ³⁵ loci fuerit rogatus, quatenus monachi semper maneant in abbatum suorum potestate, ut ³⁶ remotis vexationibus ac cunctis gravaminibus divinum opus cum summa devotione animi perficiant.

C. VII. *Baptisterium in monasterio non permittitur fieri.*

Item Gregorius Papa, lib. 11, Indict. 11, epist. 56., Secundino Episcopo ³⁷.

Pridem præcepimus, ut de monasterio S. Andreae, quod est super Mascalas ³⁸, baptisterium propter monachorum molestias ³⁹ debuisset auferri, atque in eodem loco, quo fontes sunt, altare fundari, cuius rei perfectio hactenus est protracta. Admonemus igitur fraternitatem tuam, ⁴⁰ ut nullam jam moram post susceptas præsentis literas nostras inserere ⁴¹ debeas, sed repleto loco ipsorum fontium altare ⁴² ad sacra celebranda mysteria ⁴³ illic sine dilatione aliqua fundetur, quatenus et prædictis monachis opus Dei securius ⁴⁴ liceat celebrare, et non de negligentia vestra ⁴⁵ contra fraternitatem tuam noster animus excitetur.

C. VIII. *Cum permissione episcopi abbas locum suum deserere potest.*

Item ex Concilio Moguntino ⁴⁶.

Abbas pro ⁴⁷ humiliatione et cum permissione episcopi locum suum potest relinquere ⁴⁸; tamen eligant sibi fratres abbatem de ipsis ⁴⁹, sin autem, de extraneis.

III. Pars. Gratian. *Ecce in Toletano concilio dicitur, quod sacerdotes abbates et alia officia instituere debeant. B. Gregorius et Pelagius prohibent, dicentes, abbatem a fratribus suæ congregationis eligendum et ordinandum. Quomodo ergo hæc tanta diversitas ad concordiam revocabitur? Sed sciendum est, quosdam monachos esse indomitæ cervicis et effren-*

NOTATIONES CORRECTORUM.

¹ *Nullus monachus* : Hinc usque ad finem non habentur in epistola, sed in concilio.

² *Ut et suæ ecclesiæ* : In concilio legitur : *Et sanctæ ecclesiæ, juvante Domino, suo termino sive jure contentæ, etc.* In epistola vero 43, l. 4, (ubi idem fere scribit Castorio Ariminensi episcopo) hoc modo : *Ut et tua ecclesiæ, juvante Domino, suo tantummodo sit jure contenta, et monasterium illud, etc.*

³ *Juribus* : In concilio est : *curis* ; in epistola : *canonicæ jurisdictioni.*

C. VI. ¹ Libro quarto regesti est epist. 41. Luminoso abbati, et 43, Castorio Ariminensi episcopo scripta ², in quibus leguntur quæ ad hoc caput pertinent. Propria tamen verba usque ad vers. *Missas*. non habentur in epistolis illis, sed in concilio, de quo in proximo superiori capite dictum est, exceptis primis verbis : *Luminoso abbate referente*, et ex eo nonnulla sunt emendata et addita.

³ *Episcopus* : In concilio sequitur : *seu quacunquo alia dignitate præditus aut potestate, vel quamlibet potestatem imperandi, etc.*

QUÆST. II. C. V. ¹⁸ *et quem* : Ed. Bas. ¹⁹ *ordinanda* : orig. — vo Pan. ²⁰ *monachum* : orig. — Ans. — Edd. coll. o. pr. Arg. ²¹ *ecclesia aliqua ten.* : orig. — Ans. — Edd. coll. o. ²² *teneatur* : Ed. Arg. ²³ *promoveat* : Edd. coll. o. pr. Arg. ²⁴ cf. C. 17. q. 4, c. 42. = C. VI. † Ep. 41, (scr. A. 592), l. 2. Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 7, c. 12, 13. ²⁵ *illis* : Edd. coll. o. ²⁶ *ab eo in cœnobio* : orig. ²⁷ *novus* : ib. — *illic* : Bohm. = C. VI. ²⁸ *desid.* in orig. ²⁹ *habere* : ib. ³⁰ cf. supra c. 5. = C. VII. ³¹ Ep. 59, (scr. A. 593), l. 3. Ed. Maur. — Antea citabatur ex Gelasio. — Polyc. l. 4, t. 54. ³² *Mascalas* : Ed. Bas. ³³ *insolentias* : orig. ³⁴ *inferre* : Ed. Arg. ³⁵ *secure* : Edd. coll. o. ³⁶ *desid.* in Ed. Bas. — *tua* : Edd. vell. = C. VIII. ³⁷ *Simile aliquid habetur in conc. Mog.* hab. A. 847. Eadem leguntur in penitentiali Theodori c. 6. — Burch. l. 8, c. 86. Ivo Decr. p. 7, c. 104. ³⁸ *propter humiliationem* : Ed. Bas. ³⁹ *deserere* : Ivo. ⁴⁰ *add.* : *si habeant* : Burch. — *si habent* : orig. ap. Theod. — Edd. coll. o. — Bohm.

te superbie, quos dum abbates ad religionem cogere voluerint, in eorum dejectionem conspirant, et alium moribus suis convenientem sibi præficere contendunt, quales erant illi, qui in necem B. Benedicti conspirasse leguntur. Pro hujusmodi constitutum est, ut abbates et alia officia per sacerdotes instituuntur.

Unde Pelagius Papa scribit Opilioni Defensori, dicens ⁴⁸:

C. IX. Non licet monachis abbates pro suo arbitrio expellere, aut alios ordinare

Nullam potestatem de cetero, nullam licentiam monachis relinquimus pro arbitrio suo aut abbates expellere, aut sibi met alios ordinare, (quia nulla auctoritas remanebit abbati, si monachorum potestati cœperit subiacere), ut de cetero fideliter et studiose universa, quæ vel ad divini cultus reverentiam, vel ad utilitatem ejusdem monasterii pertinent, abbatis sollicitudo, ad quem potestas tota pertinere convenit, debeat adimplere.

IV. Pars. Gratian. Hinc etiam constitutum est, ut clericis singulorum monasteriorum sint in potestate episcoporum, nec alicui liceat extra eorum conscientiam monasteria ædificare.

Unde in Chalcedonensi Concilio c. 4, legitur ¹ ⁴⁹:

C. X. Sine conscientia episcopi monasterium nullus ædificet.

Quidam monachorum habitu utentes indifferenter per civitates incedunt, necnon et ⁵⁰ monasteria ⁵¹ et se ipsos præsumptione propria commendant. Placuit igitur neminem aut ædificare aut construere monasteria, aut oratorii domum sine conscientia ipsius civitatis episcopi: Item c. 8. §. 1. Clerici ⁵²

A in ptochiis ⁵³, et in monasteriis ⁵⁴, aut martyriis constituti sub potestate sint ejus, qui in ea est civitate episcopus, secundum traditionem sanctorum Patrum, nec per præsumptionem recedant a suo episcopo. §. 2. Eos ⁵⁵ vero, qui ausi fuerint rescindere hujusmodi institutionem ⁵⁶ quocunque modo, vel si noluerint subiacere proprio episcopo, si quidem fuerint clerici, pro personarum ordinatione ⁵⁷ subiacent condemnationibus canonum ⁵⁸, si vero laici vel monachi fuerint, communionem priventur ⁵⁹. Item ⁶⁰: §. 3. Clerici ⁶¹, qui pauperum dispositioni ⁶², vel monasteriorum vel martyriorum præsumunt, sub potestate singularum civitatum episcoporum secundum ⁶³ canonum traditionem perdurent, neque per suam temeritatem episcopi sui moderationem declinent. Qui autem hujusmodi dispositionem quolibet modo subvertere ausi fuerint, et episcopo suo non obedierint, si quidem clerici fuerint, canonicæ damnationi subiacent, si autem monachi vel laici sunt, a communionem suspendantur.

C. XI. Examinetur ab episcopo qui religiosi feminis præponendus est.

Item ex Concilio Carthaginensi IV, c. 97 ⁶⁴.

Qui ⁶⁵ religiosi feminis præponendus est ⁶⁶ ab episcopo ⁶⁷ loci ⁶⁸ comprobetur ⁶⁹.

Gratian. Monasterium quoque absque episcopi permissione nulli incipere aut fundare licet.

Unde in Agathensi Concilio c. 27, legitur ⁷⁰:

C. XII. Sine permissione episcopi nullus monasterium præsumat incipere aut fundare.

C. De monachis ⁷¹ monasterium novum (nisi episcopo aut ⁷² permittente, aut probante) nullus incipere aut fundare præsumat.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X. ¹ Quoniam versio hujus capituli usque ad §. 1. Clerici primo est alia ab iis, quæ circumferuntur in conciliorum codicibus, licet apud Ivoem et in Panormia idem fere sit sensus, placuit afferri verba græca, et novam interpretationem: Οἱ ἀληθῶς καὶ εὐλαβῶς τὴν μονῆν μετιόντες βίον, τῆς προσηκουούσης ἀξιοῦσθωσαν τιμῆς. Ἐπειδὴ δὲ τινες τῶ μοναχικῶ χειρημένοι προσχῆρατι, τὰς τὴ ἐκκλησίας καὶ τὰ πολιτικὰ διαταρρασσουσι πράγματα, περιόντες ἀδικήτως ἐν ταῖς πόλεσιν, οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ μοναστήρια ἑαυτοῖς συνιστᾶν ἐπιτιθεύοντες, ἔδοξεν μηδὲνα μὲν μηδαμοῦ οἰκοδομεῖν, μὴ δὲ συνιστᾶν μοναστήριον ἢ εὐκτήριον οἶκον παρὰ γνώμην τοῦ τῆς πόλεως ἐπισκόπου. Id est: Qui vere et sincere monasticam vitam degunt convenienti honore afficiantur. Verum, quoniam nonnulli speciem monachicam præ se ferentes et ecclesie et civilitatis negotia perturbant, in civitatibus indifferenter vagantes, ac præterea monasteria sibi ipsi constituere aggredientes; placuit neminem quidem uspiam ædificare neque constituere monasterium

vel oratoriam domum præter sententiam episcopi civitatis.

² Ptochiis: Sic in nonnullis vetustis codicibus Gratiani, et Vaticano conciliorum, et in versione prisca, (ex qua videtur esse hic versiculus), et est vox canonis græci. In vulgatis autem Gratiani, et aliquot libris conciliorum est: parochiis.

³ Pro personarum ordinatione: Sic in eadem prisca; sed in canone græco, et in versione Dionysii Exigui nihil est quod his verbis respondeat.

⁴ Item clerici: Est idem, quod in proximo superiore paragrapho, sed ex alia versione, quæ non exstat in conciliorum voluminibus; atque hæc eandem repetitionem licet animadvertere apud Ivoem p. 6; c. 558, et 559.

C. XII. ⁷¹ De monachis: Absunt istæ voces a recentioribus editionibus conciliorum ⁷², sed non a vetustioribus, et manuscriptis codicibus, aut Ivoe.

Quæst. II. P. III. C. IX. ⁴⁸ Cap. incertum.— Coll. tr. p. 1, t. 54, c. 47.— Ans. l. 7, fo. 185 (194). — P. IV. C. X. ⁴⁹ Auctor interpretationis, quæ in proemio can. profertur, non est inventus. § 1, et 2, desunt sunt ex Isidoriana. § 3, ex prisca translatione. ⁵⁰ add.: per: Etd. Bas. Lugd. l. ⁵¹ monasterium: Etd. Arg. Nor. Ven. l. ⁵² Ivo Decr. p. 6, c. 358. et ap. Iv. ⁵³ monasterii: Etd. Arg. ⁵⁴ Si: Coll. Hisp. ⁵⁵ ordinationem: ib. ⁵⁶ secundum pers. ordinationem: Etd. coll. o.—paternorum ordinationem: Coll. Hisp. ⁵⁷ desid. ib. ⁵⁸ excommunicentur: ib. ⁵⁹ Ivo ib. c. 559. ⁶⁰ dispensationi: orig. ap. Baller. ⁶¹ add. sanctorum: ib. — Iv. = C. XI. ⁶² c. 59. Statut. eccl. ant. — cf. a. l. c. 9. D. 18. — Burch. l. 8. c. 76. Ivo Decr. p. 7. c. 94. ⁶³ Vir, qui: orig. ⁶⁴ sit: Burch. Ivo. ⁶⁵ episcopia: Etd. coll. o. ⁶⁶ desid. in Coll. cilt. ⁶⁷ probetur: ib. = orig. C. XII. ⁶⁸ hab. A. 506. — Ivo Decr. p. 5, c. 157. ⁶⁹ et Coll. Hisp.

C. XIII. *De eodem.*

Item ex eodem, c. 58⁶⁸.

Cellulas novas aut congregatiunculas et monachorum absque episcopi notitia prohibemus institui.

C. XIV. *Atque episcopi vel abbatis voluntate nullus monachorum cellulam construere præsumat.*

Item ex Concilio Aurelianensi I, c. 24⁶⁹.

Nullus monachus, congregatione monasterii derelicta, ambitionis et vanitatis⁷⁰ impulsu cellulam⁷¹ construere sine episcopi permissione vel abbatis sui voluntate præsumat.

V Pars. Gratian. *Item sunt alii, qui pro executione diversarum causarum quoslibet admittunt, qui distractionem eorum solvant, et quietem religionis perturbent.*

De quibus in Concilio Triburiensi legitur⁷²:

C. XV. *Abbas, qui cautus in regimine non fuerit, a proprio episcopo et a vicinis abbatibus a sua arceatur honore.*